

om Byraadets Competence til i et givet Tilfælde at constituere en Lærer til Kirke- og Underviisningsministeriets Afgjørelse.

I Anledning heraf vedtog man at meddele Seminarist Müller den ommeldte Constitution og isørigt at indhente Skoleudvalgets Erklæring over Sagen.

<sup>147/1869.</sup> Efter at have taget de locale Forhold i Dieshyn besluttede man at opgive Communens Ret til Gangsti over Aarhus Vandmølle's søndre Enghave, saaledes at den derom i 1827 udstedte og thinglæste Declaration kunde udslættes af Pantebogen, og at frasalde af Fordring paa nogensinde at faae det Jordstykke tilbage, som Hr. Weiss med den tidligere Communalbestyrelses Samtykke havde indtaget under den Bei, der fra Vesterbrogade fører op til hans Veirmølle, alt under Forsætning af, at Hr. Weiss frasaldd sin Indsigelse mod, at Communens Bolværker med tilhørende Tvættesteder langs Aaen anlagdes i den af Byraadet vedtagne Retning.

<sup>150/1869.</sup> I Anledning af et Andragende fra nogle Beboere af Tilst og Rasted Sogne om Regulering af Brendstrupveien overdroges det Udvalget for Veivæsenet nærmere at undersøge Sagen og om fornødent at gjøre Forslag til Veiens Istandsættelse, saaledes at den dermed forbundne Udgift vilde blive at opføre paa Overslaget over Byens Indtægter og Udgifter for 1870.

<sup>160/1869.</sup> Det overdroges Borgmesteren, Liisberg og Drum at tage under Overveielse, hvad der maatte være at foranstalte fra Byens Side i Anledning af den kongelige Families forestaaende Reise i Jylland, og saafremt Amtet var villigt til at virke sammen med Byen ved denne Leilighed, da at tage endelig Beslutning paa Byraadets Begne i Forning med eventuelle Delegerede fra Amtsrådet.

<sup>162/1869.</sup> Efter at have modtaget Meddelelse om at der var givet Patrouillebetjent Schilling Afsted, bemyndigede Byraadet Politimesteren til at bekjendtgjøre, at Posten var ledig. (See Mødet 23de Septbr.).

## Modet den 2<sup>den</sup> September.

<sup>149/1867.</sup> Byraadet tiltraadte en Overenskomst mellem Domkirkeinspectionen og Kystbeklædningscomiteens Delegerede d'Hr. Cancelliraad Jensen og Cancelliraad Nors, hvorefter en omtrent 59 Alen lang og 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Alen bred Strækning af Kirkegaarden ved St. Dlusghyde og en indhegnet Have ved Keebslager Guldmanns Spindebod paa omtrent 217<sup>1</sup>/<sub>2</sub> □ Alen skulde afstaaes til Communen, mod at denne vilde fritage Domkirken for at svare et lignende Vidrag til Kystbeklædningen som de

Beboere af Meilgade, hvis Grunde vilde blive beskyttede ved Værkerne, og forpligte sig til at indhegne Kirkegaarden med et passende Stakit, saavel mod St. Olfsgade som mod Søfiden. (See Mødet 23de Septbr.).

<sup>136/1868.</sup> Et Tilbud fra Vinhandler Nielsen om at give 200 Rb. for den Communen tilhørende ubebyggede Plads ved Toldbodgade fandt man ikke Anledning til at modtage.

<sup>152/1868.</sup> I Anledning af en Udtalelse fra den Høistcommanderende om Fodfolkets Qvarterer vedtog man efter Forslag fra Indqvarteringscommissionen at gjøre opmærksom paa, at Communen kun havde det i sin Magt at skaffe fuldkommen tidsvarende Qvarterer, naar det lykkedes at etablere Caserner, eller at tilveiebringe Qvartererne ved Licitation, medens man kunde være nødsaget til at antage mindre gode Qvarterer, naar Indqvartering skulde præstere*s* in natura, idet Huuseierne da vilde kunne henholde sig til den endnu gjældende Fr. 15de November 1816, som stiller meget smaa Fordringer til Qvarterernes Beskaffenhed. (See Mødet 14de Octbr.).

<sup>161/1868.</sup> Fra Stiftamtet var modtaget Underretning om, at Indenrigsministeriet havde stadfæstet det af Byraadet indsendte Regulativ for Aarhus Kjøbstads Sygehospital som gjældende fra 1ste October 1869.

<sup>168/1868.</sup> Fra Comiteen for Oprettelsen af et Marked for Fedeqvæg var indsendt Andragende om at erholde et yderligere Tilskud af Kæmnerkassen, da Indenrigsministeriet havde nægtet Approbation paa, at Havnen ydede det Bidrag, man havde gjort Regning paa derfra. Byraadet fandt imidlertid ikke Anledning til at gaae udenfor den i Mødet den 19de November 1868 tagne Beslutning, om at stille Pladsen paa begge Sider af Viaducten bag den gamle Toldbod til Comiteens Raadighed og yde et Pengebidrag af 500 Rb.

<sup>194/1868.</sup> Der fremlagdes Indenrigsministeriets Approbation paa det hos Stiftsøvrigheden optagne Laan af 10,000 Rb. til Opførelse og Indretning af en combineret Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalt.

<sup>143/1869.</sup> Ligeledes fremlagdes Meddelelse fra Stiftamtet om at Borgercorpsets Exerceerøvelser i Sommeren 1869 maatte bortfalde. (See Mødet 4de Novbr.).

<sup>163/1869.</sup> Et Andragende fra Eieren af Nr. 772 a i Nygade om at erholde en til hans Eiendom støvende Smouge tilkjøbs blev afflaaet.

<sup>165/1869.</sup> En fra Indqvarteringscommissionen modtagen Beregning over Indqvarteringsudgifterne i første Halvaar 1869, hvorefter disse havde udgjort 12,644 Rb. 21 Sk., medens Godtgjørelsen beløb sig til 9,147 Rb. 23 Sk. blev indsendt til Indenrigsministeriet.

<sup>167/1869.</sup> Man besluttede, at indhente Brolægningscommissionens Erklæring over et Forslag fra Sundhedscommissionen om at brolægge Bor-

rebækken fra Munkeport til Paradisgade og søge at bewirke, at Kende-  
stenene paa Frederiksgade bleve omlagte og regulerede. Et ligeledes af  
Sundhedscommissionen stillet Forslag om at aflægge Vandingsstedet paa  
Nagade, udsatte man at tage Beslutning om, indtil Overslaget over Byens  
Indtægter og Udgifter for 1870 skulde behandles.

### Medet den 9<sup>de</sup> September.

Man valgte Borgmesteren, Baess, Funch, Hammerich,  
Holm, Søyer og Kors til Medlemmer af Valgbestyrelsen ved det  
forestaaende Valg af en Folkethingsmand for Aarhus Amts 2den  
Valgkreds.

<sup>9<sup>9</sup>/1866.</sup> Det vedtoges at indkalde endeel Grundeiere, der havde gjort  
Indsigelse mod den fremlagte Vedtægt for den communale Beskat-  
ning, til næste Møde. (See Mødet 16de Septbr.).

### Medet den 16<sup>de</sup> September.

Til Medlemmer af Udskrivningssessionen valgtes Lassen og  
Warming.

— Til at afgive Botum til Capitelstarten for 1869 valgtes udenfor  
Byraadet Kjøbmand H. W. Secher.

<sup>9<sup>9</sup>/1866.</sup> Mod den fremlagte Vedtægt for den communale Be-  
skatning i Aarhus var fremkommen tre Indsigelser.

Den første — fra Garver Wisning — gif ud paa, at den ham  
tilhørende Toft ved Laen var beskattet som Kjøbstadgrund og i For-  
bindelse med hans Eiendom ved Frederiksgade opført til Grundskat i 5te  
Klasse, uagtet den hverken egne sig til Byggegrund eller benyttedes som  
Have. Medens Byraadet ikke fandt Anledning til nu at søge den af  
Indenrigsministeriet i sin Tid fastsatte Grændse mellem Kjøbstadgrunden  
og Markfjorderne forandret for ad den Vei at raade Bod paa den paa-  
klagede Ubillighed, vedtog man at indstille til Ministeriet, at Toften ad-  
skiltes fra den øvrige Eiendom som et særligt Matrikelnummer og nedset-  
tes i første Skatteklasse. Garver Wisning erklærede sig tilfreds med  
denne Afgjørelse under Forbehold af, at Sagen igjen tages for til Be-  
handling, naar Vedtægten om 5 Aar skal revideres.

Den anden Klage — fra Collecteur Hansen — og den tredie —  
fra endeel Jordbrugere paa Aarhus Mark — angif deels de udenfor  
Bygrændsen opførte Bygningers Ansættelse til Huusskat lige med Byg-